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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o trendu aktivních a zejména inteligentních

obalových technik. V práci jsou okrajově zpracovány aktivní obaly, jenž jsou

nejhojněji používány v potravinářství, jejich využití, trendy a principy. Hlavní fází

jsou inteligentní obaly, pod které spadají jak veškeré čárové kódy, pak i další

technologie. Zejména technologie sofistikovanější, součástí které jsou i elektronické

části, jako je RFID či NFC. V závěru teoretické části jsou zmapovány další bezdrátové

technologie, které uvažujeme v tomto tématu. Praktická část se zabývá návrhem

implementace RFID technologie v logistice a dodavatelském řetězci. Hlavní součástí

praktické části je také návrh konstrukce podpůrných jednotek pro detailní sledování

stavu zásilky při transportu včetně propočtu pořizovacích nákladů a zhodnocení

praktického využití těchto jednotek.

Summary

Ambient Intelligence Subsystem – Intelligent Packaging

This bachelor thesis deals with active and intelligent packaging techniques. There

are marginally described active packaging techniques which are mostly used in the

food industry. The main part of this thesis deals with intelligent packaging

technology like barcodes. It also deals with much more sophisticated technologies

with electronic parts such as RFID or NFC. Other wireless communicating

technologies which we consider in this topic are described in the end of the

theoretical part. The practical part suggests implementation of RFID technology into

logistics and supply chain. The main part of the practical part is design of

construction units for detailed monitoring of the cargo status including the

calculation of the costs of these units and evaluation of their use in practice.
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1 Úvod

Inteligence. Jedno z klíčových slov této práce a zároveň pravděpodobně jeden

z nejdůležitějších termínů, který současná psychologie zná. Pojem, jenž je znám

i mezi laickou veřejností, obklopuje každého z nás. J. P. Guilford, dlouholetý

prezident Americké psychologické společnosti, uvádí, že inteligence je schopnost

zpracovávat informace, tedy dojmy, které člověk vnímá.1 Přesto, že je inteligence

vrozená schopnost člověka, v dnešní době se s tímto pojmem setkáváme čím dál

častěji i v jiných vědních oborech nežli je psychologie, jako například technologie

či elektronika. Ať už je řeč o inteligentních telefonech, hodinkách, osvětlení

či domácnostech, vždy mají něco společného. Dokáží pracovat či vykonávat různé

akce bez větší závislosti na spolupráci s člověkem a nejen mu ušetřit mnoho času,

ale také vytvářet jeho život komfortnějším. To vše pomocí moderní elektroniky,

hardwaru a softwaru.

Obal, další z klíčových a nejdůležitějších slov této práce. Obaly jako takové existují,

aby dělaly naše životy jednoduššími. Ať už mluvíme o potravinách, léčivech

či o jiném druhu zboží, obaly jsou jejich nedílnou součástí. Obaly potřebujeme,

aby produkty chránily od vnějšího prostředí, chránily před poškozením či aby

sloužily pro větší pohodlí. Pohodlí spotřebitelů a produktů je ten základní úkol

obalů. Obaly u potravin jsou velice důležité. Potraviny chrání před špínou, vodou,

plyny, mikroorganismy, prachem a dalšími bakteriemi či nevítanými látkami, též

můžou obsahovat mnoho užitečných informací jako je nutriční hodnota potravin

či datum trvanlivosti. Obaly u ostatních produktů obsahují určité informace.

Dokonce i každý nerozbalený produkt, na který můžete v obchodě narazit, musel být

od výrobce nějakým způsobem do obchodu dopraven. Ano, zajisté v určitém obalu

či obalovém materiálu.

1 http://www.inteligence.cz/
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Tato bakalářská práce se zabývá zejména spojením těchto dvou termínů.

Inteligentní obaly. Nejobyčejnější charakteristikou tohoto pojmu může být spojení

obalového materiálu a jakési elektroniky, čidel či čipů. Robertson je ve své publikaci,

Inteligentní obaly pro potraviny, definuje jako: „Packaging that contains an external

or internal indicator to provide information about aspects of the history of the package

and/or the quality of the food.“ (Robertson, 2006). Inteligentní obal je rozšíření

tradičního obalu o komunikační funkce a o funkce takové, jež můžou spotřebitele

informovat o detailech produktu, které ho mohou zajímat. Jedním z přínosů

inteligentních obalů by mohlo být sledování stavu potraviny. Obal potraviny by

mohl signalizovat uplynutí doby minimální trvanlivosti. Inteligentní obal by mohl

sbírat různé informace z přepravy onoho produktu, sledovat polohu zásilky

v reálném čase, odesílat data o zásilce do sítě internet a jiné. Takováto implementace

a nasazení této technologie by mohly znamenat snížení ztrát způsobených při

transportech produktů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zmapovat dění a trendy v oblasti aktivních inteligentních obalů.

Zmapovat trendy a využívání různých forem inteligence v obalových technikách.

V praktické části bude cílem navrhnout co možná nejefektivnější řešení

implementace inteligence do obalů, případně navrhnout konstrukci takového

systému, jenž zvýší užitné vlastnosti obalů a bude mít velký potenciál využití

v budoucnosti, a následně zhodnotit jeho praktické přínosy.
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3 Metodika zpracování

V práci je použito několik pracovních postupů a metodik. Nezbytnou součástí

zpracování tohoto tématu je seznámení se s danou problematikou, čehož bylo

dosaženo pomocí detailní rešerše informací z dostupných zdrojů o tématu. K rešerši

a zpracování byla použita literatura a internetové zdroje zabývající se konkrétní

problematikou jako jednotlivé kapitoly. V praktické části bylo postupováno

s ohledem na skutečnosti, materiály a informace zpracované a uvedené v teoretické

části, čehož bylo docíleno pomocí většího souhrnu postupů a pravidel. Inspirace

postupu v praktické části vychází z vodopádového přístupu, který zahrnuje analýzu

požadavků a návrh konkrétního funkčního celku. Důraz je kladen na plánování

a rozvržení návrhu, neboť ke konkrétní realizaci projektu z finančních důvodů

nedošlo. Další z použitých přístupů vychází z přístupu spirálovitého, protože

plánování, analýza a hodnocení byly dalšími stěžejními kroky tvorby této práce.
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4 Obalové technologie a systémy

4.1 Funkce obalových materiálů, trendy v obalové technice

Obaly jsou prostředky či soubory prostředků, které mají za úkol chránit výrobky

a produkty před škodou, kterou by mohly utrpět či způsobit a umožnit jednodušší

manipulaci se zbožím. Lze je chápat jako nevyhnutelnou a neodmyslitelnou součást

jakostního výrobku. Obal plní dvě základní funkce: manipulační ochranu

a informační funkci. Ochranná funkce obalu spočívá ve schopnosti chránit výrobek

po dobu jeho oběhu před škodlivými vlivy prostředí a zabránit nežádoucímu účinku

vlastností výrobku na okolí. (Calver, 2004) Manipulační funkce obalu umožňuje

ovladatelnost výrobků při přepravě, skladování, prodeji, ale ovšem i spotřebě.

Informační funkce závisí na schopnosti obalu informovat spotřebitele o veškerých

vlastnostech a specifikacích výrobku. Obaly mohou být vyrobeny z mnoha různých

materiálů. Výběr použitého obalového materiálu závisí nejen na druhu zboží, jeho

ceně a kvalitě, ale i na podmínkách za jakých bude vystaveno, jaké vnější vlivy na

obal budou působit, na technologii balení či druhu dopravy. Mezi nejvýznamnější

obalové materiály patří papír či igelit, ale i jejich kombinace s klasickými materiály

jako jsou kovy, sklo, dřevo, aj.

Podle oblasti použití a účelu lze obaly rozdělit na základní druhy do několika skupin,

a sice přepravní, obchodní a spotřebitelské. Přepravní obaly jsou vnější obaly

sloužící zejména jako ochrana pro převoz zboží, ale i k manipulaci. Mnohdy jsou též

prostředkem vizuální komunikace mezi odesílatelem, přepravcem a adresátem.

Mezi přepravní obaly můžeme řadit pytel, bedny, sudy, krabice či palety a mnoho

dalších. Obchodní obaly tvoří most mezi spotřebitelským a přepravním obalem. Jsou

vytvořeny pro účel manipulace, přepravy a skladování. Jsou to například přepravky,

folie, bedny, aj. Spotřebitelské obaly jsou součástí zboží. Kromě ochrany výrobku

slouží i jako komerční sdělovací prostředek, zvyšují čistotu a vlastnosti prodeje

a spotřeby. Jako spotřebitelský obal lze uvést téměř všechny obalové materiály.

Můžou to být sáčky, krabičky, kelímky, misky, kartonáž, lahve, sklenice či plechovky


[…]

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 Světelný senzor

Světelný senzor využívající fotobuňku. Citlivý senzor pro detekci světelných

podmínek. Vhodný pro využití při převážení produktů, jež nemohou být

vystaveny určitým světelným podmínkám.

 Napájecí akumulátor

Akumulátor poskytuje napájení všem jednotkám. Vybrány byly akumulátory

s odlišnou kapacitou pro každou jednotku. Primární bude mít vyšší spotřebu

energie, byla vybrána tedy baterie s vyšší kapacitou. Akumulátory jsou

dobíjecí, předpokládá se tedy jejich delší životnost.

5.2.4 Náklady

V celkových nákladech jsou započítány pouze hardwarové prvky jednotek. Zařízení

s NFC konektivitou pro expedici ani programátorské práce nejsou započítány.

Primární jednotka

Tato jednotka by měla obsahovat všechny jednotlivé součásti uvedené v tabulce 6.

Díl Cena ($)

3G/GPS modul 79.95

NFC modul 39.95

Řídící deska 39.95

ZigBee modul 22.95

Tlakoměr, teploměr a vlhkoměr 19.95

Gyroskop, akcelerometr a
kompas

19.95

Světelný senzor 3.95

Napájecí akumulátor 19.95

246.6

Tabulka 6: Propočet nákladů primární jednotky
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Podpůrná jednotka

Jednotka nebude obsahovat moduly NFC a 3G/GPS. Bude obsahovat součásti

uvedené v tabulce 7.

Díl Cena ($)

Řídící deska 39.95

ZigBee modul 22.95

Tlakoměr, teploměr a vlhkoměr 19.95

Gyroskop, akcelerometr a
kompas

19.95

Světelný senzor 3.95

Napájecí akumulátor 12.50

119.25

Tabulka 7: Propočet nákladů podpůrné jednotky

5.2.5 Závěr

Tento systém pro inteligentní obaly bude samostatně fungujícím celkem bez

nutnosti implementace dalších čtecích bran a podobných zařízení, jako tomu u RFID

je. Pro různé zásilky by také postačila implementace pouze primární jednotky.

Přestože pořizovací náklady nejsou nejnižší, tato technologie může mít budoucnost

a může s sebou přinést velké benefity. Náklady na primární jednotku jsou 246.55

amerických dolarů, tedy zhruba 6 000 Kč, ovšem tyto náklady budou zanedbatelné,

bude-li hodnota přepravovaného zboží velmi vysoká. Dalším benefitem těchto

jednotek je jejich opětovná použitelnost. Právě z tohoto důvodu byl zvolen i dobíjecí

akumulátor. V celkovém důsledku tedy náklady budou prvotně vysoké, ovšem fixní,

a s ohledem na čas již nebude třeba do těchto obalů příliš investovat.
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6 Závěry a doporučení

Práce navazuje na dlouhodobý výzkum Fakulty informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové v oblasti ambientní inteligence. V práci se podařilo

zmapovat veškeré inteligentní obalové technologie a jejich principy. Podařilo se

stručně popsat i technologie aktivního balení, využívané především

v potravinářství. Část práce byla věnována identifikační technologii čárových kódů.

Hlavní část se pak zabývá pokročilejšími technologiemi v oblasti inteligentního

balení, a to zejména RFID či NFC. V závěru teoretické části byly zmíněny

i komunikační způsoby uvažované v tomto odvětví. V praktické části je pak popsán

možný návrh implementace RFID technologií v logistice a dodavatelském řetězci.

Ovšem stěžejní část je věnována návrhu konstrukce inteligentních jednotek sledující

různé faktory, které ovlivňují stav zásilky při přepravě.

Tyto jednotky by měly být schopny monitorovat a zaznamenávat veškeré dění při

přepravě hodnotných zásilek. Společnost BSI (British Standard Institution) uvádí, že

celosvětové ztráty při přepravě způsobené krádeží, nedůslednou dopravou a jinou

katastrofou či pochybením člověka dosahují až 55 miliard amerických dolarů

ročně!44 Tyto obrovské ztráty by mohly být značně snižovány při použití těchto

navržených jednotek. Pořizovací cena primární jednotky vychází kolem 6 000 Kč,

bez programátorských prací. Náklady na sekundární jednotku se pohybují kolem

3 000 Kč. Zprvopočátku se tyto náklady zdají být vysoké, ovšem po pořízení těchto

jednotek a po naprogramování potřebných implementací budou náklady téměř

fixní, předpokládaná životnost jednotky je až několik let. Z finančních důvodů

bohužel tyto jednotky nebyly fyzicky zrealizovány. Realizace a praktické vyzkoušení

funkčnosti tohoto projektu by mohlo být velice vhodné, přínosné a realizovatelné

například v jednom z další projektů Fakulty informatiky a managementu.

44 http://www.craneww.com/wp-content/uploads/Industry-Insight-03-31.pdf
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7 Seznam použitých zkratek

GPS Global Positioning System

QR Quick Response

RFID Radio-Frequency Identification

IrDA Infrared Data Association

Wi-Fi Wireless Fidelity

NFC Near Field Communication

CCD Charge-Coupled Device

LED Light-Emitting Diode

SW Software

ASK Amplitude Shifting Key

RF Radio Frequency

LF Low Frequency

HF High Frequency

UHF Ultra High Frequency

MW Microwave

RO Read-Only (paměťový čip)

PC Personal Computer

ISO The International Organization for Standardization

EAS Electronic Article Srveillance
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RTLS Real-Time Location System

PDC Portable Data Capture

ToA Time of Arrival

TDoA Time Difference of Arrival

RSSI Received Signal Stregth Indication

UWB Ultra-wideband

LAN Local Area Network

PDA Personal Digital Assistant

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

WiMax Wordlwide Interoperability of Microwave Access

WPAN Wireless Personal Area Network

USB Universal Serial Bus

BSI British Standard Institution
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