## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jindřich Dědek

**Název práce:** Subsystemy Ambientní inteligence - inteligentní obaly

**Autor posudku:** Ing. Zuzana Němcová

**Cíl práce:** Cílem práce je zmapovat dění a trendy v oblasti aktivních inteligentních obalů, využívání různých forem inteligence v obalových technikách. V praktické části je cílem navrhnout co možná nejefektivnější řešení implementace inteligence do obalů a navrhnout konstrukci takového systému.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Volba citací webových stránek pod čarou působí v práci rušivě, vyskytují se i duplicity, např. strana 42,43.

V závěru práce se autor zmiňuje o nákladech a nazývá je „téměř fixními“. Domnívám se, že by bylo vhodné myšlenku lépe vysvětlit.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předkládaná bakalářská práce podává ucelený pohled na danou problematiku. Autor práci logicky strukturoval do šesti hlavních kapitol.

Teoretická část uvádí podrobný přehled nejrozšířenějších bezdrátových komunikačních technologií. V části praktické student předkládá návrh funkční implementace inteligentních obalů; řešení je navrženo v kompletním dodavatelském řetězci.

Práce má celkově dobrou úroveň a odpovídá metodickým pokynům pro vypracování bakalářských prací, působí uceleným dojmem. Uvedené cíle práce byly naplněny. Autor v teoretické části prokázal schopnost pracovat s literaturou, v části praktické uvádí vlastní myšlenky a navrhuje praktickou aplikaci.

### **Otázky k obhajobě:**

Kapitola 5.2 uvádí návrh konstrukce nezávislého inteligentního obalu. Pro jaké konkrétní skupiny výrobků (s ohledem na použité senzory) je takový obal vhodný?

V čem je Vámi navrhované řešení přínosem?

V čem se liší od dosud používané koncepce?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 9. května 2016**

---

**podpis**